HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC-HĐND Đồng Tháp, ngày       tháng 5 năm 2022

BÁO CÁO

Thẩm tra việc xin ý kiến chi trả chi phí điều trị Covid-19 năm 2021

tại cơ sở y tế tư nhân

Tiếp nhận Công văn số 381/UBND-KT ngày 26/4/2022 của Uỷ ban nhân

dân (UBND) Tỉnh về việc xin ý kiến việc chi trả chi phí điều trị Covid-19 năm

2021 tại cơ sở y tế tư nhân; Ban Văn hoá - Xã hội Hội đồng nhân dân (HĐND)

Tỉnh có ý kiến như sau:

1. Thực hiện Thông tư số 32/2012/TT-BTC ngày 29/02/2012 của Bộ Tài

chính “Quy định chế độ, quản lý và sử dụng kinh phí đối với người bị áp dụng

biện pháp cách ly y tế, cưỡng chế cách ly y tế”.

2. Tại điểm b khoản 2 Điều 5 Thông tư số 32/2012/TT-BTC quy định:

‘‘ b) Đối với các cơ sở ngoài công lập:

- Cơ sở ngoài công lập tham gia thực hiện cách ly y tế có trách nhiệm lập

báo cáo tổng hợp kinh phí đã chi theo chế độ cho người bị cách ly y tế theo Biểu

số 1 ban hành kèm theo Thông tư này và gửi Sở Y tế;

- Sở Y tế có trách nhiệm thẩm định và tổng hợp kinh phí đã chi theo chế

độ cho người bị cách ly y tế của các cơ sở thực hiện cách ly y tế ngoài công lập

thuộc phạm vi quản lý theo Biểu số 2 ban hành kèm theo Thông tư này gửi Sở

Tài chính;

- Sở Tài chính có trách nhiệm thẩm định và tổng hợp kinh phí đã chi theo

chế độ cho người bị cách ly y tế của các cơ sở ngoài công lập thực hiện cách ly

y tế thuộc phạm vi quản lý đã được Sở Y tế thẩm định và tổng hợp theo Biểu số 2

ban hành kèm theo Thông tư này trình UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung

ương xem xét, giải quyết theo quy định.".

Do đó, việc chi trả chi phí cho cơ sở y tế tư nhân tham gia điều trị bệnh

nhân Covid-19 theo quy định Thông tư số 32/2012/TT-BTC thuộc thẩm quyền

UBND Tỉnh, không thuộc thẩm quyền của Thường trực HĐND Tỉnh.

3. Ban Văn hoá - Xã hội đề nghị Thường trực HĐND Tỉnh có ý kiến với

UBND Tỉnh những nội dung sau:

a) Theo quy định của Thông tư số 32/2012/TT-BTC thì nội dung đề nghị

của UBND Tỉnh tại Công văn số 381/UBND-KT ngày 26/4/2022 về việc xin ý

kiến việc chi trả chi phí điều trị Covid-19 năm 2021 tại cơ sở y tế tư nhân không

thuộc thẩm quyền của Thường trực HĐND Tỉnh.

b) Đề nghị UBND Tỉnh thực hiện theo quy định tại điểm b khoản 2 Điều

5 Thông tư số 32/2012/TT-BTC.

Kính trình Thường trực HĐND Tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận: TM. BAN VĂN HOÁ - XÃ HỘI
- TT/HĐND Tỉnh;

- Các Ban HĐND Tỉnh;

- Lãnh đạo Văn phòng;

- Lưu: VT, CTHĐND. Đề.

TRƯỞNG BAN

Đoàn Duy Thuỳ Ngạn

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-05-04T16:52:54+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-05-04T16:52:55+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-05-04T16:53:07+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-05-04T16:53:19+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!